

**SW-05**

December - Examination 2016

**BSW Pt. I Examination****Personality and Behaviour Dynamics**

व्यक्तित्व एवं व्यवहार गतिकी

**Paper - SW-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****2 × 10 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define personality.  
व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who is an introvert personality?  
अंतर्मुखी व्यक्तित्व कैसे होते हैं?
- (iii) What is unconscious control?  
अचेतन नियंत्रण क्या है?
- (iv) Write the three elements of body structure, according to Sheldan.  
शेल्डन के अनुसार शारीरिक संरचना के तीन तत्वों को लिखिये।
- (v) Give the formula of I.Q.  
बुद्धि लब्धि का सूत्र बतायें।
- (vi) What is competition?  
प्रतिस्पर्धा क्या है?
- (vii) Write the aims of marriage.  
विवाह के उद्देश्य लिखिये।
- (viii) What is socialization?  
समाजीकरण क्या है?
- (ix) Define social trend.  
सामाजिक प्रवृत्ति को परिभाषित कीजिए।
- (x) What do you understand by Libido?  
लिबिडो से आप क्या समझते हैं?

**Section - B****4 × 10 = 40****(Short Answer Questions)**

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**(खण्ड - ब)****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Elaborate the characteristics of personality.  
व्यक्तित्व की विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- 3) Describe the social process.  
सामाजिक प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
- 4) Discuss the techniques of social control.  
सामाजिक नियंत्रण की प्रविधियों का वर्णन कीजिये।
- 5) What are the objectives of socialization?  
सामाजीकरण के उद्देश्य क्या हैं?
- 6) Describe the characteristics of psychopathological personality.  
मनोव्याधिकी व्यक्तित्व की विशेषताएँ बताइयें।
- 7) Discuss the factors of organized personality.  
संगठित व्यक्तित्व के तत्त्वों का वर्णन कीजिये।
- 8) Elaborate the meaning of collective behaviour.  
सामूहिक व्यवहार के अर्थ को विस्तार से समझाइये।
- 9) Explain the development of intelligence in human being.  
मानव बुद्धि के विकास को समझाइये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the behavioural problem related to childhood and adolescent stage.

बाल्यावस्था एवं किशोरावस्था में होने वाली व्यवहार संबंधी समस्याओं की व्याख्या कीजिये।

11) Describe the theory of personality development by Freud.

फ्रायड द्वारा व्यक्तित्व विकास के सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।

12) Define social norms. Describe its characteristics.

सामाजिक प्रतिमान को परिभाषित कीजिये। इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।

13) What do you mean by group? Discuss its characteristics.

समूह से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये।